Actum Ravennæ, anno Dominicæ Incarnationis 1084, indict. VII. Datum per manum Roberti card. presb., anno III Ordinatus. D. Clementis III PP., VI Non. Mart. feliciter.

II.

D *Litteræ Clementis III antipapæ ad omnes fideles ordinem sessionis inter episcopos concilio assidentes statuit.*

(Anno 1085.)

[MURATORI, *Rer. Ital. Script.* I, II, 583.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, omnibus sanctæ Ecclesiæ filiis perpetuam in Christo salutem.

Quod propulsis de apostolica sede iis qui in ovile sanctissimo apostolorum principi Petro a Christo Domino commendatum non ingressi fuere per ostium, sed aliunde subreperere, utpote fures et latrones, prospicientes suis commodis potius quam gregis utilitati, non est nostris meritis ascribendum, sed divinæ benignitati, qui elegit ea quæ non sunt

sint, ut ea quæ sunt evacuentur. De mul-  
 tæ quæ in ipso nostri pontificatus primordio  
 t in synodo, quam pro communi utilitate  
 imus, eam circa Nonas Januarii celebra-  
 m, propitiante Domino, nobis concessum  
 determinare, quod, multoties ventilatum a  
 ntificibus prædecessoribus nostris, aut vix  
 fine sopitum est: istud videlicet in synodo  
 iurgium quod emergerat inter Ravennatem  
 lanensem archiepiscopos, unde etiam in  
 tra synodo Aquilegiensis patriarcha mussi-  
 uisque enim juxta nos dextri lateris locum  
 at, et cui jure deberetur, nobis incertum  
 atigit autem primo die synodi non interesse  
 iensem archiepiscopum a primordio, sed jam  
 nata cum patriarcha a dextris nostris se-  
 terposita tamen sella charissimi filii nostri  
 ris Henrici, qui jam advenire putabatur,  
 loci erat elatus, quasi Ravennatis Ecclesiæ  
 s nostris assideret. Quo Mediolanense ar-  
 po in medium veniente, dextrumque locum  
 hunc acclamatum est ab electo Ravennate  
 eri. Illinc simili modo a patriarcha Aquile-  
 et ita unius rei altercatio inter tres exorta  
 uit autem universæ synodo trium partium  
 nem coram deferri. Statimque prolatus est  
 catalogus nominum eorum archiepiscopopo-  
 ipsorum qui interfuerunt synodo Symmachi  
 si præscriptus erat Mediolanensis archiepi-  
 Quo contra ostensum est privilegium Ra-  
 Ecclesiæ, continens qua habet illa in scri-  
 minum, non aliquo jure, non aliqua re-  
 , sed potius causa humilitatis evenit  
 ilicet archiepiscopus Ravennas permiserit  
 i sibi illo termino casu archiepiscopum  
 iensem, et ne pro . . . . . quivis esset im-  
 a gigneretur, placuisse papæ Joanni, suc-  
 illius Symmachi, ipsum privilegium fieri.  
 em proposito, ut quis eorum videretur esse  
 quamvis vero dextra papæ Romani semper  
 eretur archiepiscopo Ravennati, addendum  
 i soli imperatori, si præsens adesset, ut sic  
 ram eum transmigrare debere. Quibus duo-  
 rectorum ostensis, tertii vero altercato-  
 est patriarchæ, ostensum est privilegium a  
 nono decimo papa factum similiter de ses-  
 dexteram partem. His auditis universa sy-  
 interrogata est a nobis: primo autem om-  
 mani episcopi clerusque Romanus, quibus  
 ritas est major, et ipsa res erat notior;  
 æteri omnes. Cumque ex ordine Joannes  
 s Portuensis, et Petrus diaconus nostræ  
 æ sedis cancellarius, privilegium Raven-  
 clesiæ vice sua universæ partes laudarent,  
 uoque Brisegensis episcopus hoc idem fe-  
 que vocem tota synodus consecuta est. Quo  
 i unum placitum vox omnium convenerat,  
 noque assensus pari ratione accommoda-  
 Ut vero quod actum est omnibus innotescat,